⁵⁴ Ibidem, 813, 834, 847.

⁵⁵ Ibidem, 861.

⁵⁶ Ibidem, vol. XI, 593.

⁵⁷ ASV, Maggior Consiglio, *Deliberazioni, filza I*.

posta dai capi dei XL “2 non sinceri, 579 di no, 817 di sì. Erano tuttavia necessari i due terzi e pertanto seguì una seconda votazione con esito negativo :3 non sinceri, 687 di no, 772 di sì. Si rimandò ad un'altra seduta. Il Sanudo aggiunge “*et fo ben fato. Fò riscatà senza pagar taja. Et non fo posto la parte di servir gratis, perché, dicono, el primo pregadi li savij la voleno riconzar.* I savii del collegio sono invitati a proporre e a trattare con il Consiglio dei Pregadi quanto sarà ritenuto conveniente per il sostentamento di Luca, precisando che non avrà alcuna esecuzione senza la approvazione del Maggior Consiglio⁵⁸.

L'8 dicembre in Maggior Consiglio fu posta ai voti la supplica per la seconda volta con la modifica riguardo ai reggimenti, ridotti a otto e non più vita natural durante. Il

⁵⁸ 1510 die 17 mensis Novembris. In Maiori Consilio.

ASV, Maggior Consiglio, *Deliberazioni, filza 1*. Die XVII.mo novembris. La supplication hora letta a questo Conseglio manifeste dichiara a cadauno le operation fatte per el nobil homo Luca Miani fo Castellano de la Scalla ne la expugnation fatta da Thodeschi, et poy l'esser stà strupiado nel brazo dextro comproba in ogni parte la fede et valorosità sua. Et perché el domanda che li sia concessa la Castellania de Quer per sustentation sua, aziò ditta petitione havi a proceder juridica et ordinariamente juxta la forma de le leze nostre.

L'anderà parte, che non obstante la parte presa in questo mazor Conseglio a di 6 decembre del 1450 disponente circa la distribution de ditte Castellanie qual pro hac vice tantum se intendi esser suspesa. I Savii del Collegio nostro possino proponer et tractar nel Conseglio nostro de Pregadi quanto li parerà conveniente per sustentation de ditto zentil homo nostro et tamen tuto quello sarà preso nel predito Conseglio de Pregadi non habi alcuna executione s'el non serà etiam preso et approbado per esto mazor Conseglio.

De parte 817 – 771 expulsi expellendi

De non 579 – 687 Pendet primo

Non synceri 2 –3

ASV, Maggior Consiglio, *Deliberazioni, codice Ursa, 361*.

La legge del 6 dicembre 1450 prescriveva:

Die VJ decembris 1450

Provisum fuit de tempore in tempus per nostros progenitores et sancte et honeste ut regimina et officia nostra cum omni equalitate conferantur nobilibus nostris ut de illis omnes participent, quod per maius consilium fiant electiones et conferantur omnia completa regimina et officia. Et cum ab aliquo tempore citra multe castellanie et officia per viam gratie data fuerunt nostris nobilibus et quotidie dantur et sit providendum quod inconveniens istud quod magnum est omnino tollatur et quod maius consilium sit illud quod dicte castellanie et officia conferantur. Vadit pars quod omnes castellanie et alia officia extra Venetias que quomodolibet data fuerunt et que dari possunt per gratias nobilibus nostris de cetero dari debeant per maius consilium ad annos tre solummodo. Et eligantur castellani et officiales predictos per duas manus electionum in dicto maiori Consilio et probentur ad unum ad unum cum salario sive soldo, modis et conditionibus cum quibus sunt castellani et officiales presentati. Nec possint amplius dicte castellanie et officia neque aliqua alia dari vel concedi nisi per electionem maioris consilii sub pena ducatorum V^o aurj pro quolibet ponente vel consentiente partem sive gratiam in contrarium exigenda per Advocatores Communis sine ullo consilio habendo partem ut de aliis sui officii. Verum sit in libertate dominij tempore guerrarum seu suspensionis guerre et alterius necessitatis providere cum consilio Rogatorum dictis arcibus et castris sicut statui nostro securius et utilius erit non removendo dictos castellanos et officiales de suo officio. Et teneatur cancellarius noster fieri facere unum extractum de omnibus dictis castellanij et officiis datis per gratiam ac de tempore quo date fuerunt ut intelligantur clare quando habuerunt gratias et numerus annorum ac quando finiunt terminum suum. Teneaturque dictus cancellarius notare dictas castellanias et officia que sunt a quarnario ultra tali tempore que fiant menses quattuor ante complementum illorum qui sunt in dictis

testo della supplica è infatti corretto da altra mano con 8 *rezimenti*. La proposta fu bocciata dopo due votazioni⁵⁹.

Il 22 dicembre fu posta di nuovo ai voti con la riduzione della concessione a cinque reggimenti e finalmente fu approvata con 1170 voti a favore, 508 negativi e 1 astenuto⁶⁰.

Il 23 dicembre si ebbe l'atto di concessione da parte dei pregadi

“E’ cossa ben conveniente et degna de la munificentia del Stado nostro remunerar quelli che con grandissima fede et ardor ne le preterite occurrentie se hano deportato fra i qual die esser merito connumerato el dilecto nobel nostro Luca Miani che fu Castellano a La Scalla ne la expugnation facta de Thodeschi; quale deportandose virilissimamente Tandem strupiato del brazo dextro fu facto captivo come a tuti è manifesto. Perho in execution de la parte presa heri sopra ciò nel nostro Mazor Consiglio.

L’anderà parte che a dicto ser Luca per auctorità de questo Consiglio sia concessa la Castellania del castel de Quer de cinque rezimenti cum li modi et utilità consuete et possi substituir per tuto o parte de dicto tempo uno de suo fradelli in luoco suo qual habi a fare al continuo residentia cum questa expressa condition che quel de essi fratelli serà a dicto governo non possi esser electo in alcun rezimento over officio sì dentro come de fuora per el tempo el starà. Et la presente parte non se intendi haver vigor se la non serà posta et presa nel nostro Mazor Consiglio.

castellanijs et officiis. Et a quarnario citra mensis duobus. Et teneantur omnes castellani et officiales electi recessisse de Venetijs et ivisse ad suas castellanias et officia ad complementum illorum quorum loco sunt electi. Et si non iverint sint privati castellanijs et officiis suis. Eissent aut permutassent castellanias et officia eis concessa remaneant omnino privati dictis castellanijs et officiis. Et Advocatores teneantur sub debito sacramenti mittere hanc partem executioni, non intelligendo in hac parte et strictura illas gratias que iam expedite sunt per consilium XL et restant solummodo expediri per maius consilium que facere debeant cursum suum.

De parte	414
De Non	166
Non sinceri	90

Consiliarii

Sier Melchior Grimani, Andreas Iuliano, Nicolaus Bono, Luchas De Leze, Gerardus Dandulo, Dardi Mauro

⁵⁹ ASV, Maggior Consiglio, *Deliberazioni*, Die VIII. o Decembris. Secundo posita fuit suprascripta pars in maiori Consilio prout jacet, sed supplicatio mutata fuit. Nam ibi primo petebat Castellanium Castri Queri in vita. De presenti per octo regimina et fuerunt